



پروہش گاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی



گزارش علمی

دیدار هیأت مسئولان و کارشناسان امور جوانان ایران از جمهوری خلق چین

در پاسخ به دعوت فدراسیون سراسری جوانان چین، هیأتی متشکل از مسئولان و کارشناسان امور جوانان کشور به ریاست آقای رحیم عبادی، مشاور رئیس جمهور و رئیس سازمان ملی جوانان از تاریخ ۲۶ آذرماه لغایت ۱ دی ماه ۱۳۸۲ از این کشور بازدید به عمل آورد. این سفر پیرو سفر سال گذشته هیأت مسئولان فدراسیون فوق‌الذکر به ایران و جهت تداوم مذاکرات فی‌مابین برای گسترش روابط و رسیدن به توافق درخصوص سندی جامع برای همکاری بین دو کشور در حوزه امور جوانان صورت گرفت.

فدراسیون سراسری جوانان چین، نهاد اصلی متولی امور جوانان در کشور چین است که از گردهم آمدن ۱۲ سازمان ملی و ۳۶ سازمان محلی تشکیل یافته است. این فدراسیون بزرگترین نهاد ملی مرتبط با جوانان در سراسر جهان است که بیش از ۳۰۰ میلیون جوان را در حوزه‌های مختلف تحت پوشش دارد.

در جریان این سفر، سندی با عنوان «تفاهم‌نامه همکاری بین سازمان ملی جوانان ایران و فدراسیون سراسری جوانان چین در زمینه جوانان» به امضای طرفین رسید و مذاکرات تفصیلی درخصوص طرح «جوانان و گفتگوی تمدن‌ها در امتداد جاده ابریشم» صورت گرفت. همچنین، از نهادهای گوناگون مرتبط با جوانان در شهرهای پکن و شانگهای بازدید به عمل آمده و با مقامات مختلف متصدی امور جوانان مذاکره گردید.

اعضای هیأت بازدیدکننده از چین عبارت بودند از: آقای عبادی (مشاور رئیس جمهور و رئیس سازمان ملی جوانان)؛ آقای فریدون عموزاد خلیلی (معاون سازماندهی و ارتباطات سازمان ملی جوانان)؛ خانم دکتر فاطمه راکعی (رئیس کمیته جوانان مجلس شورای اسلامی)؛ آقای دکتر محمود شهابی (سرپرست پژوهشکده ملی مطالعات جوانان)؛ آقای علی‌اکبر تاج مزینانی (معاون دفتر امور بین‌الملل سازمان ملی جوانان).

از جمله اهداف سفر فوق‌الذکر می‌توان به بررسی وضعیت مطالعات و تحقیقات جوانان در کشور چین و بررسی زمینه‌های همکاری در این خصوص اشاره نمود. در این راستا، در سند همکاری بین دو سازمان بند جامعی (ماده ۱، بند ۵) درخصوص همکاری در زمینه مطالعات و تحقیقات مربوط به جوانان به شرح زیر گنجانده شد:

« ۵ - تبادل تحقیقات، پژوهش‌ها و نشریات مربوط به امور جوانان و همچنین، اسناد و اطلاعات مربوط به گردهمایی‌ها، سمینارها و کنفرانس‌های برگزار شده در دو کشور در زمینه جوانان و نیز همکاری درخصوص رسانه‌ها و فن‌آوری ارتباطات و اطلاعات مرتبط با جوانان»

در برنامه بازدیدهای هیأت ایرانی، بازدید از «دانشگاه علوم سیاسی جوانان چین» و «مرکز تحقیقات کودکان و جوانان چین» نیز گنجانده شده بود که طی این دیدارها، درخصوص نحوه همکاری‌های علمی بین دو کشور در حوزه جوانان در راستای اجرایی کردن سند همکاری فوق‌الذکر گفتگوهای مفصل‌تری صورت گرفت. ذیلاً شرح مختصری از جریان بازدید از این دو نهاد به اطلاع خوانندگان می‌رسد.

بازدید از دانشگاه علوم سیاسی جوانان چین

دولت چین طی سالیان متمادی تأکید بسیار زیادی بر تربیت نسل جوان بر اساس آموزه‌های کمونیستی نموده است و این تلاش در عرصه‌های مختلف و به ویژه در سطوح مختلف نظام آموزشی مشهود است. برای مثال، مدرسه اتحادیه جوانان کمونیست چین در سال ۱۹۴۸ با هدف پرورش نسلی از رهبران و کارکنان دولتی وفادار به آرمان‌های کمونیستی تأسیس گردید. بر اساس تجربه این مدرسه و با تصویب کمیسیون آموزش و پرورش چین، «دانشگاه علوم سیاسی جوانان چین» در سال ۱۹۸۵ تأسیس گردید. هدف اصلی این دانشگاه شناسایی استعدادها درخشان و کادرسازی برای اتحادیه جوانان کمونیست چین و متعاقب آن برای حزب کمونیست و نظام سیاسی چین است. دبیر اول کمیته مرکزی اتحادیه جوانان کمونیست چین، ریاست دانشگاه را بر عهده دارد.

در بازدید از این دانشگاه و ملاقات با مسئولان ذی‌ربط، ابعاد مختلف فعالیت دانشگاه مورد بررسی و گفتگو قرار گرفت. بنا به گفته مسئولان دانشگاه، دو نوع دوره آموزشی کوتاه‌مدت و بلندمدت در دانشگاه وجود دارد. برای مثال، سالانه سه هزار کادر جوان برای شاخه‌های استانی اتحادیه جوانان کمونیست و دیگر ادارات و شرکت‌ها آموزش می‌بینند. در حال حاضر، ۳۶۰۰ دانشجو به صورت روزانه و ۴۵۰۰ دانشجو نیز به صورت شبانه در دانشگاه مزبور تحصیل می‌کنند. دانشگاه در ۱۰ رشته آموزش می‌پذیرد که عمدتاً شامل آموزش ایدئولوژیک، مدیریت عمومی، مدیریت اقتصادی، تأمین اجتماعی، حقوق و روزنامه‌نگاری می‌شود و دانشجویان تمام وقت بعضاً دو مدرک لیسانس به صورت همزمان دریافت می‌کنند.

جهت آشنایی بیشتر خوانندگان با این دانشگاه، شرح رشته‌های آن در دو جدول زیر ذکر گردیده است:

آموزش عالی (برای جوانان)

مدت دوره	سطح	تخصص	دانشکده
۴ ساله	لیسانس	آموزش ایدئولوژی و سیاست	جوانان و نوجوانان
۲ ساله	دو لیسانس		
	برنامه عوقت		
۴ ساله	لیسانس	سیاست و اداره امور	
۲ ساله	لیسانس	مددکاری اجتماعی	مدیریت و مددکاری اجتماعی
		کار و تأمین اجتماعی	حقوق
		حقوق	مدیریت اقتصاد
		اقتصاد	روزنامه‌نگاری و رسانه‌های همگانی
		روزنامه‌نگاری	
۲ ساله	تحصیلات تکمیلی	کاربری شبکه و نرم‌افزار رایانه	گرایش‌ها
		مدیریت گردشگری و هتلداری	
		بازرگانی الکترونیکی	
		مدیریت صنعتی و بازرگانی	
		حسابداری بین‌المللی	
۳ ساله	مالیه و اوراق بهادار		

آموزش بزرگسالان

مدت دوره	تخصص	سطح	اشکال آموزش
۳ ساله	مدیریت اقتصاد امور اداری منشیگری حقوق مددکاری اجتماعی زبان انگلیسی (آموزش شبانه) آموزش نوجوانان (آموزش از راه دور) آموزش سیاسی جوانان (آموزش از راه دور)	دبلیوم سه‌ساله کالج	آموزش شبانه و آموزش از راه دور
۵ ساله	حقوق مدیریت اقتصادی مددکاری اجتماعی	لیسانس	
۲ ساله	حقوق مدیریت اقتصادی آموزش سیاسی جوانان (آموزش از راه دور)	برنامه‌های کوتاه‌مدت	

در بُعد بین‌المللی، دانشگاه علوم سیاسی جوانان چین با هدف استفاده از ظرفیت‌های خارجی در امر آموزش و پژوهش، تبادلات و همکاری‌های بین‌المللی چندسطحی، چندجانبه، چندشکلی و چندبعدی خود را بهبود بخشیده است. در این راستا، دانشگاه مزبور روابط دوستانه‌ای را با نهادها و مؤسسات پژوهشی در کشورها و مناطق مختلف از جمله ایالت متحده، روسیه، آلمان، استرالیا، ژاپن، جمهوری کره، جمهوری دموکراتیک خلق کره، رومانی، هنگ‌کنگ، ماکائو و تایوان برقرار کرده است و با این نهادها به مبادلهٔ بازرس آموزش، هیأت‌های نمایندگی و معلمان و مدرسان جهت تدریس و یا کارآموزی مبادرت ورزیده است.

دانشگاه مزبور تاکنون چند کنفرانس بین‌المللی را برگزار کرده و چندین نفر از اعضای هیأت علمی خود را جهت شرکت در گردهمایی‌های بین‌المللی به خارج فرستاده است. هم‌زمان، دانشگاه هر ساله چند متخصص خارجی را جهت ایراد سخنرانی برای دانشجویان دعوت می‌کند. دانشگاه علوم سیاسی جوانان چین با موافقت کمیسیون آموزش پکن مجاز به پذیرش دانشجویان دیگر کشورها و متخصصان خارجی بازدیدکننده نیز می‌باشد.

بازدید از مرکز تحقیقات جوانان و کودکان چین

اتحادیهٔ جوانان کمونیست چین از مقولهٔ مطالعات و تحقیقات مرتبط با جوانان نیز غافل نبوده است و در سال ۱۹۹۱ برای بررسی علمی امور جوانان، اقدام به تأسیس مرکز تحقیقات جوانان و کودکان چین نموده است. البته مراکز متعدد دیگری (حدود ۳۰ مرکز) نیز به مطالعهٔ مسائل مربوط به جوانان می‌پردازند، اما این مرکز تنها مرکز ملی مطالعات جوانان به شمار می‌رود. در جریان بازدید آقای عبادی و هیأت همراه از این مرکز و ملاقات با مسئولان آن، درخصوص ابعاد گوناگون تحقیقات مرتبط با امور جوانان و کودکان در کشور چین بحث و گفتگو شد.

مرکز فوق‌الذکر عمدتاً در ۱۰ حوزه فعالیت تحقیقاتی دارد که مهم‌ترین آنها عبارتند از: مسائل جوانان؛ مسائل کودکان؛ تاریخ جنبش‌های جوانان؛ بزهکاری نوجوانان؛ تحقیقات بین‌المللی جوانان؛ شبکهٔ ملی نظرسنجی.

مرکز تحقیقات جوانان و کودکان دارای ۲۰ نفر عضو هیأت علمی دائم و ۲۰ نفر عضو غیردائم است. هزینهٔ این مرکز را دولت تأمین می‌کند و عمدتاً به سفارش دولت، فدراسیون سراسری جوانان چین و اتحادیهٔ جوانان کمونیست چین به مطالعه و تحقیق می‌پردازند. این مرکز دارای نشریات متعددی است که در کنار کتاب‌های

مختلف منتشر شده از سوی آن می‌توان به دو ماهنامه «مطالعات جوانان» و «مطالعات کودکان» اشاره کرد. گزارش‌هایی نیز به‌صورت سالانه با عنوان «کتاب آبی» در مورد آخرین وضعیت جوانان چین تهیه و منتشر می‌شود. این اطلاعات در پایگاه اینترنتی مرکز نیز ارائه می‌شود.

مرکز تحقیقات جوانان و کودکان چین در سطح بین‌المللی نیز پروژه‌های مطالعاتی مشترکی را با تعدادی از کشورها انجام داده است که از جمله آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: روند سیاست امور جوانان در جهان (با ژاپن)؛ ارزش‌های مورد قبول جوانان (با ژاپن و کره جنوبی)؛ مقایسه ارزش‌های فرهنگی جوانان با اروپا (با فرانسه، انگلیس و آلمان)؛ نقش زنان در خانواده (با فرانسه).

در این دیدار، مختصری نیز درخصوص وضعیت فعلی جوانان چین گفتگو شد که برخی از اطلاعات ذی‌ربط به شرح زیر است:

- مهم‌ترین مسئله جوانان چین در حال حاضر دسترسی به آموزش و اشتغال است.
- سن قانونی ازدواج برای پسران ۲۲ و برای دختران ۲۰ سال است که این امر در روستاها در همین محدوده است، اما در شهرها ۲۵ سال به بالاست.
- حدود ۸۲ درصد جوانان دارای شغل و حدود ۱۸ درصد نیز بیکار هستند.
- حدود ۳۶ درصد (۴۴۰ میلیون نفر) از جمعیت کل چین را جوانان ۱۴ تا ۳۴ ساله تشکیل می‌دهند.
- حدود یک میلیون معتاد در چین وجود دارد که ۷۴ درصد آنها جوان هستند.
- بیشترین جرائم جوانان به ترتیب شامل دزدی، قماربازی، مزاحمت برای خانمها، جرائم اقتصادی (نظیر رشوه) و جرائم مرتبط با اسلحه می‌شود.
- حدود ۲۵۰ هزار طلاق در سال گذشته در گروه سنی جوانان ثبت شده است.

نشانی:

China Youth and Children Research Center
 25 Xisanhuan North Road
 Beijing 100089
 Peoples Republic of China
Tel:+8610۸۵۶۷۲۳۳-
Fax:+8610۸۵۶۸۰۱۱-
E-mail: cycrc@pulib3.bta.net.cn
Web page: www.cycrc.org (Chinese Only)
Director General: Xi Jieying